

Проект

ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в некоторые законы Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1.

Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 февраля 2002 года № 98-ЗИД-III «О социальной защите ветеранов войны» (САЗ 02-5) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 апреля 2002 года № 120-ЗД-III (САЗ 02-16), от 25 июля 2002 года № 171-ЗИД-III (САЗ 02-30), от 15 апреля 2003 года № 264-ЗИД-III (САЗ 03-16), от 22 мая 2003 года № 278-ЗД-III (САЗ 03-21), от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25), от 30 сентября 2004 года № 474-ЗИД-III (САЗ 04-40), от 27 декабря 2004 года № 507-ЗД-III (САЗ 05-1), от 19 января 2007 года № 161-ЗД-IV (САЗ 07-4), от 25 сентября 2007 года № 294-ЗД-IV (САЗ 07-40), от 18 июня 2009 года № 780-ЗИ-IV (САЗ 09-25), от 26 мая 2010 года № 87-ЗИД-IV (САЗ 10-21), от 27 июля 2010 года № 151-ЗИД-IV (САЗ 10-30), от 21 апреля 2011 года № 33-ЗИД-V (САЗ 11-16), следующее дополнение:

подпункт «э» пункта 1 статьи 11 дополнить частью второй следующего содержания:

«Инвалидам I группы в случае невозможности воспользоваться указанной льготой в связи с состоянием здоровья по медицинским показаниям выплачивается денежная компенсация в порядке и размерах, установленных Президентом Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2.

Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 июня 2006 года № 51-З-IV «О социальной защите инвалидов» (САЗ 06-27) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 25 июля 2007 года № 259-ЗИ-IV (САЗ 07-31), от 20 мая 2008 года № 468-ЗД-IV (САЗ 08-20), от 30 апреля 2009 года № 741-ЗИ-IV (САЗ 09-18), от 8 июля 2009 года № 802-ЗД-IV (САЗ 09-29), от 25 сентября 2009 года № 872-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 21 апреля 2011 года № 32-ЗИД-V (САЗ 11-16), следующие дополнения:

1. Подпункт «ф» пункта 1 статьи 14 дополнить частью второй следующего содержания:

«Инвалиду I группы по зрению в случае невозможности воспользоваться указанной льготой в связи с состоянием здоровья по медицинским показаниям выплачивается денежная компенсация в порядке и размерах, установленных Президентом Приднестровской Молдавской Республики».

2. Подпункт «х» пункта 1 статьи 15 дополнить частью второй следующего содержания:

«Инвалидам I группы в случае невозможности воспользоваться указанной льготой в связи с состоянием здоровья по медицинским показаниям выплачивается денежная компенсация в порядке и размерах, установленных Президентом Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 3.

Настоящий Закон Приднестровской Молдавской Республики вступает в силу с 1 января 2012 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в некоторые законы Приднестровской Молдавской
Республики».

а) Настоящий законопроект разработан в целях обеспечения выполнения социальных гарантий предусмотренных законодательством Приднестровской Молдавской Республики в части наделении льготами на бесплатный проезд для инвалидов по территории Приднестровской Молдавской Республики следующих к месту лечения. Так в соответствии с подпунктом «э)» пункта 1 статьи 11 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 1 февраля 2002 года № 98-ЗИД-III "О социальной защите ветеранов войны" (САЗ 02-5) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 апреля 2002 года № 120-ЗД-III (САЗ 02-16), от 25 июля 2002 года № 171-ЗИД-III (САЗ 02-30); от 15 апреля 2003 года № 264-ЗИД-III (САЗ 03-16); от 22 мая 2003 года № 278-ЗД-III (САЗ 03-21); от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 30 сентября 2004 года № 474-ЗИД-III (САЗ 04-40); от 27 декабря 2004 года № 507-ЗД-III (САЗ 05-1); от 19 января 2007 года № 161-ЗД-IV (САЗ 07-4); от 25 сентября 2007 года № 294-ЗД-IV (САЗ 07-40); от 18 июня 2009 года № 780-ЗИ-IV (САЗ 09-25); от 26 мая 2010 года № 87-ЗИД-IV (САЗ 10-21), от 27 июля 2010 года № 151-ЗИД-IV (САЗ 10-30), от 27 июля 2010 года № 151-ЗИД-IV (САЗ 10-30); от 21 апреля 2011 года № 33-ЗИД-V (САЗ 11 – 16), инвалиды войны наделены льготой на бесплатный проезд на всех видах городского пассажирского транспорта (за исключением такси) в любом городе независимо от их места жительства, а также на автомобильном транспорте общего пользования (за исключением такси) в сельской местности, на пригородных и республиканских маршрутах в пределах Приднестровской Молдавской Республики. В соответствии с подпунктом ф) пункта 1 статьи 14, подпунктом «х») пункта 1 статьи 15 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 26 июня 2006 года № 51-З-IV "О социальной защите инвалидов" (САЗ 06-27) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 25 июля 2007 года № 259-ЗИ-IV (САЗ 07-31); от 20 мая 2008 года № 468-ЗД-IV (САЗ 08-20); от 30 апреля 2009 года № 741-ЗИ-IV (САЗ 09-18); от 8 июля 2009 года № 802-ЗД-IV (САЗ 09-29), 25 сентября 2009 года № 872-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 21 апреля 2011 года № 32 – ЗИД –V (САЗ 11 – 16), инвалидам I группы по зрению, I, II, групп общего заболевания, трудового увечья, профессионального заболевания, заболевания, полученного в период военной службы, инвалидам с детства I, II группы, детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет установлена льгота на бесплатный проезд (туда и обратно) на всех видах транспорта (кроме такси) на всей территории Приднестровской Молдавской Республики при следовании к месту лечения (медицинского обследования) по направлению или вызову медицинских учреждений в порядке, установленном исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения. Однако у некоторых граждан из числа инвалидов I группы в силу тяжести заболевания (больные, нуждающиеся в гемодиализе), отсутствует возможность перемещения на транспорте общего пользования, а учитывая то, что отделение гемодиализа находится только в городе Тирасполь, а также учитывая необходимость частых процедур, данные граждане не имеют возможности воспользоваться установленной для них льготой и расходы при следовании их к месту лечения оплачиваются ими самостоятельно, что противоречит социальному смыслу предоставления вышеуказанной льготы. По данному вопросу поступают неоднократные обращения от граждан в адрес Президента Приднестровской Молдавской Республики, Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики. В этой связи, данным проектом предлагается в имеющихся случаях, когда по медицинским показаниям у инвалида I группы отсутствует возможность перемещения на транспорте общего пользования (в связи с тяжестью заболевания), выплачивать ему денежную компенсацию расходов, связанных с использованием ими транспорта личного пользования (такси, аренда автомобиля и.т.д.). За основу возмещения расходов предлагается принять возмещение расходов на оплату бензина в зависимости от расходов связанных с

местом проживания инвалида. Порядок и размеры компенсационных выплат, зависящих от места проживания инвалида, предлагается установить в соответствии с нормативным правовым актом Президента Приднестровской Молдавской Республики.

б) В данной сфере правового регулирования действуют Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 февраля 2002 года № 98-ЗИД-III "О социальной защите ветеранов войны" (САЗ 02-5) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 апреля 2002 года № 120-ЗД-III (САЗ 02-16); от 25 июля 2002 года № 171-ЗИД-III (САЗ 02-30); от 15 апреля 2003 года № 264-ЗИД-III (САЗ 03-16); от 22 мая 2003 года № 278-ЗД-III (САЗ 03-21); от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 30 сентября 2004 года № 474-ЗИД-III (САЗ 04-40); от 27 декабря 2004 года № 507-ЗД-III (САЗ 05-1); от 19 января 2007 года № 161-ЗД-IV (САЗ 07-4); от 25 сентября 2007 года № 294-ЗД-IV (САЗ 07-40); от 18 июня 2009 года № 780-ЗИ-IV (САЗ 09-25); от 26 мая 2010 года № 87-ЗИД-IV (САЗ 10-21), от 27 июля 2010 года № 151-ЗИД-IV (САЗ 10-30), от 21 апреля 2011 года № 33-ЗИД-V (САЗ 11 – 16), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 июня 2006 года № 51-З-IV "О социальной защите инвалидов" (САЗ 06-27) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 25 июля 2007 года № 259-ЗИ-IV (САЗ 07-31); от 20 мая 2008 года № 468-ЗД-IV (САЗ 08-20); от 30 апреля 2009 года № 741-ЗИ-IV (САЗ 09-18); от 8 июля 2009 года № 802-ЗД-IV (САЗ 09-29), 25 сентября 2009 года № 872-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 21 апреля 2011 года № 32 – ЗИД –V (САЗ 11 – 16).

в) Принятие предлагаемого законопроекта не потребует внесения изменений и дополнений в другие законы;

г) Для реализации предлагаемого законопроекта потребуются разработка подзаконного нормативного правового акта Президента Приднестровской Молдавской Республики в части закрепления размера и порядка осуществления компенсационных выплат;

д) Сравнительно-правовой анализ с соответствующими правовыми нормами Российской Федерации показывает, что в соответствии с пунктом 3 статьи 6.3 Федерального Закона «О государственной социальной помощи» в ред. Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ, инвалиды, имеющие право на получение социальных услуг в соответствии с данным законом, в том числе имеющие право на бесплатный проезд к месту лечения, могут отказаться от их получения, обратившись с заявлением в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации, осуществляющий ему ежемесячную денежную выплату.

е) Порядок вступления в силу Закона определен в самом законопроекте.

И.о. министра здравоохранения
и социальной защиты

С.И. Аркадьева

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в некоторые законы Приднестровской Молдавской
Республики».

1.) Исходя из количества нуждающихся инвалидов I группы, в случае невозможности воспользоваться льготой по бесплатному проезду в транспорте общего пользования в связи с состоянием здоровья, по медицинским показаниям, в выплате денежной компенсации – 48 человек, количества необходимых поездок основанного на кратности осуществления процедуры гемодиализа, дополнительные расходы средств республиканского бюджета составят 529 142 рубль в год, в том числе:

1. г. Тирасполь 20 руб. (компенсация 1 поездки) * 140 поездок для 11 чел. * 12 мес. = 33 600 руб. в год.
2. г. Бендеры 152 поездки для 14 чел * 16.40 (стоимость 1 л. топлива) * 3 л (расход топлива на 1 поездку) * 12 мес. = 89 741 рубль в год.
3. г. Днестровск 36 поездок для 3 чел. * 16.40 (стоимость 1 л. топлива) * 8 л (расход топлива на 1 поездку) * 12 мес. = 56 678 рублей в год.
4. г. Слободзея и Слободзейский район 81 поездка для 8 чел. * 16.40 (стоимость 1 л. топлива) * 4 л (расход топлива на 1 поездку) * 12 мес. = 63 763 рубль в год.
5. г. Григориополь и Григориопольский район 15 поездок для 1 чел. * 16.40 (стоимость 1 л. топлива) * 9 л (расход топлива на 1 поездку) * 12 мес. = 26 568 рубль в год.
6. г. Дубоссары и Дубоссарский район 30 поездок для 3 чел. * 16.40 (стоимость 1 л. топлива) * 13 л (расход топлива на 1 поездку) * 12 мес. = 76 752 рубль в год.
7. г. Рыбница и Рыбницкий район 37 поездок для 4 чел. * 16.40 (стоимость 1 л. топлива) * 25 л (расход топлива на 1 поездку) * 12 мес. = 182 040 рублей в год.

ИТОГО: 529 142 рубль в год.

2) Дополнительные расходы республиканского бюджета последующие в случае принятия данного законопроекта представляется возможным компенсировать за счет уменьшения размера денежных средств республиканского бюджета планируемых начиная с 2010 года на выплату платежей в возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, в случае, когда капитализация платежей не может быть произведена ввиду недостаточности имущества у ликвидируемого юридического лица. Так в 2011 году на вышеуказанные цели было запланировано 4 944 031. Наряду с этим расчеты, произведенные исходя из количества обратившихся граждан за обеспечением данной социальной выплатой показывают что затраты республиканского бюджета в 2011 году составят приблизительно 1 198 579 рублей. Образовавшуюся экономию денежных средств представляется возможным направить на реализацию рассматриваемого проекта Закона Приднестровской Молдавской Республики.

И.о. министра здравоохранения
и социальной защиты

С.И. Аркадьева

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в некоторые законы Приднестровской Молдавской
Республики».

Закон Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны»

Подпункт «э)» пункта 1 статьи 11

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
э) бесплатный проезд на всех видах городского пассажирского транспорта (за исключением такси) в любом городе независимо от их места жительства, а также на автомобильном транспорте общего пользования (за исключением такси) в сельской местности, на пригородных и республиканских маршрутах в пределах Приднестровской Молдавской Республики.	э) бесплатный проезд на всех видах городского пассажирского транспорта (за исключением такси) в любом городе независимо от их места жительства, а также на автомобильном транспорте общего пользования (за исключением такси) в сельской местности, на пригородных и республиканских маршрутах в пределах Приднестровской Молдавской Республики. Инвалидам I группы в случае невозможности воспользоваться указанной льготой в связи с состоянием здоровья, по медицинским показаниям выплачивается денежная компенсация в порядке и размерах, установленными , Президентом Приднестровской Молдавской Республики.

Закон Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите инвалидов».

Подпункт ф) пункта 1 статьи 14

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
ф) бесплатный проезд на всех видах городского пассажирского транспорта (за исключением такси) в любом городе независимо от места жительства инвалида, а также на автомобильном транспорте общего пользования (за исключением такси) в сельской местности, а также пригородных и республиканских маршрутов в пределах Приднестровской Молдавской Республики независимо от формы собственности транспортного средства.	ф) бесплатный проезд на всех видах городского пассажирского транспорта (за исключением такси) в любом городе независимо от места жительства инвалида, а также на автомобильном транспорте общего пользования (за исключением такси) в сельской местности, а также пригородных и республиканских маршрутов в пределах Приднестровской Молдавской Республики независимо от формы собственности транспортного средства. Инвалиду I группы по зрению, в случае невозможности воспользоваться указанной льготой при следовании к месту лечения (медицинского обследования) по направлению или

	<p>вызову медицинских учреждений, в связи с состоянием здоровья, выплачивается денежная компенсация в порядке и размерах, установленными , Президентом Приднестровской Молдавской Республики.</p>
--	--

Подпункт «х)» пункта 1 статьи 15

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>х) бесплатный проезд (туда и обратно) на всех видах транспорта (кроме такси) на всей территории Приднестровской Молдавской Республики при следовании к месту лечения (медицинского обследования) по направлению или вызову медицинских учреждений в порядке, установленном исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения;</p>	<p>х) бесплатный проезд (туда и обратно) на всех видах транспорта (кроме такси) на всей территории Приднестровской Молдавской Республики при следовании к месту лечения (медицинского обследования) по направлению или вызову медицинских учреждений в порядке, установленном исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения.</p> <p>Инвалидам I группы, в случае невозможности воспользоваться указанной льготой в связи с состоянием здоровья, по медицинским показаниям выплачивается денежная компенсация в порядке и размерах, установленными , Президентом Приднестровской Молдавской Республики.</p>